
1 

 

Komise pro lidové stavitelství, sídla a bydlení při České národopisné společnosti 

Ústav evropské etnologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity Brno 

Muzeum regionu Boskovicka, p. o. 

___________________________________________________________________________ 

 

Pozvánka na konferenci 
 

Kresebná, fotografická a plánová dokumentace 
venkovského stavitelství  

v muzejních sbírkách a v archivních fondech 

 
 

 

Téma a cíl konference: 
 

     Řada výtvarných umělců 19. století byla okouzlena podobou venkovského života. 

Pro své náměty často využívali lidové prostředí, kde zachycovali obyvatelstvo 

ve svérázném lokálním oděvu, zátiší těchto obrazů často doplňoval pohled do krajiny 

nebo na zástavbu malebné vesnice.  

     Odborný zájem o vesnický dům můžeme zaznamenat až od r. 1880, kdy výtvarný 

odbor Umělecké besedy v čele s profesorem kreslení Soběslavem Pinkasem, architekty 

Antonínem Wiehlem a Janem Koulou inicioval vytváření kresebné a plánové 

dokumentace lidových staveb. Přestože se jednalo o významný počin , zásadní vliv na 

rozvoj dokumentace lidového stavitelství přinesla až léta devadesátá. Po velkém 

úspěchu České chalupy prezentované na Jubilejní zemské výstavě v Praze r. 1891 byla 

naplánována celonárodní Národopisná výstava českoslovanská. Výstava měla 

představit všechny stránky života venkovského obyvatelstva, a aby byl zaručen zdar 

celého podniku, byli k přípravným pracím a k účasti vybídnuti vlastivědní pracovníci 

ve všech částech země.  

     Myšlenka národopisné výstavy způsobila rozsáhlou sběratelskou akci, při níž bylo 

získáno velké množství etnograficky cenného materiálu. Současně se na řadě míst našli 

vlastivědní pracovníci, kteří pořídili velmi hodnotnou dokumentaci lokálních staveb.  



2 

 

     Mezi tyto osobnosti patřil také významný boskovický rodák František Lipka (1863–

1917), od jehož úmrtí uplyne v r. 2017 sto let. Lipka detailně popsal a kresebně 

i fotograficky zachytil podobu lidových staveb na Boskovicku, současně stál u zrodu 

tamějšího muzea a jeho záslužná činnost inspirovala další generace badatelů 

k důsledné dokumentaci lidového stavitelství regionu i blízkých oblastí. Podobné 

osobnosti bychom našli i v dalších regionech. Jejich dokumentace lidového stavitelství 

zůstala mnohde dodnes nevytěžena a dostatečně nezhodnocena uložena v  muzejních 

sbírkách a archivních fondech různých institucích národního či regionálního 

charakteru.  
 

     Cílem konference je na základě jednotlivých referátů a formou odborné diskuse:        

1) prezentovat mnohdy opomíjené materiály uložené ve sbírkách muzeí nebo 

v archivních fondech, 2) připomenout si některé významné osobnosti, jejichž 

přičiněním tyto materiály vznikly a zhodnotit jejich práci, 3) zasadit dokumentaci 

lidového domu do širších souvislostí etnografické dokumentace. 

 
Místo konání konference: 
 

Konference se bude konat v Boskovicích ve dnech 10. – 11. května 2017. 

 
Za pořadatele: 
 

Roman Tykal, předseda  ………...        Mgr. Roman Malach, ředitel 

Komise pro lidové stavitelství, sídla a bydlení  Muzeum regionu Boskovicka, p. o. 

při České národopisné společnosti   

 

Doc. PhDr. Miroslav Válka, Ph.D. 

Ústav evropské etnologie FF MU Brno 

 

 

 

Organizační informace: 
 

     Přihlášky na konferenci jsou přijímány do 31. března 2017.  
 

     Konferenční poplatek činí 300,- Kč – zahrnuje účast na konferenci a konferenční 
materiály. Nezahrnuje ubytování, stravování a dopravu na konferenci.  
 

     Zahájení konference je plánováno ve středu 10. května 2017 – místo jejího konání 
a čas budou upřesněny v programu.  
           

     Součástí konference bude odborná exkurze po Boskovicku (program bude upřesněn 
v propozicích pro přihlášené) 
 

     Program a další podrobné informace obdrží přihlášení účastníci po 
uzávěrce v  polovině dubna 2017. 
 
 
Informace pro přednášející: 
 

     Maximální délka referátu je 15+5 minut (15 minut referát, 5 minut diskuse). 
K přihlášenému referátu připojte krátkou anotaci vystihující podstatu příspěvku.  
 
 
Přihlášky na konferenci, přihlášky příspěvků, zasílejte na adresu: 
 

     Roman Tykal, Dvorská 166, 340 12 Měčín, e-mail: r.tykal@seznam.cz    

mailto:r.tykal@seznam.cz


3 

 

Ubytování je možno zajistit společné v Penzionu v Židovské čtvrti, ve dvou a 
třílůžkových pokojích. Pokud o něj budete mít zájem uveďte to v přihlášce na 
konferenci. Kapacita je ovšem omezená, proto budou uspokojeni pouze včas 
přihlášení účastníci!!! 
 
Dále mají účastníci možnost si samostatně zajistit ubytování v následujících 
zařízeních: 
 
Hotel Pod Zámkem (40 m od muzea) 
E-mail: info@hotelpodzamkem.com 
Telefon: +420 516 456 056 
Web: www.hotelpodzamkem.com  
 
Hotel Záložna (200 m od muzea) 
E-mail:hotel-zalozna@seznam.cz  
Telefon:+420 602 416 681 
Web: http://www.zalozna-boskovice.cz/ 
 
Hotel Slavia (950 m od muzea) 
E-mail: recepce@hotel-boskovice.cz 
Telefon: +420 606 023 803 
Web: www.hotel-boskovice.cz 
 
 


